L E X XLVII.

Per rescriptum speciale non possunt aliæ personæ, vel res peti, quam in rescripto specificatæ: nisi causa impediendi impetrament, adversarius alicui rem de qua queritur, alienet: sur ea fuerit spoliatus, tunc enim potest peti à quolibet prædictorum. Item ejus vigore potest de fructibus, & redditibus sententari, nec potest alicui iudex quam in rescripto nominatus, de causa cognoscere, nisi sit commissus alicui officiali proprio nomine non expresso, quo casu transit ad ejus successorem: non tamen transiret, si nomen proprium exprimeretur, & in causa per Principem

fas que son desta manera; non boluendo en la carta alguna de las palabras que comprehenden muchas cosas, assi como diximos en las otras leyes ante desta: mas dezimos, que por tal carta como esta non puede judgar aquel a quien fuesse embiada, mas omes, (1) nin mas cosas, de quanto dixere en la carta señalada. Ende. Fuera ende, en estas dos cosas, que se fazen como por engaño. E la vna es, quando aquel contra quien ganen la carta, enagena la cosa sobre que es ganada, a otro, por fazer embargo a aquel que gana la carta contra el. E porende dezimos, que aquel a quien es embiada tal carta, que deue fazer responder a aquel que por tal engaño recibio la cosa, (2) tambien como faria al otro contra quien fue ganada la carta; maguer que non faga enmiente en ella, de aquel que la cosa tiene. La otra razon es, si aquella cosa sobre que fue ganada la carta, fuere cambiada (3) por otra, e el demandador la quisiere demandar. Dezimos otrosi, que aquel a quien fuere embiada la carta, que tambien puede judgar sobre aquella cosa por que fue cambiada, como faria sobre aquella misma, por que fue la carta ganada: e dezimos, que aquel a quien fuere embiada tal carta, que puede judgar a todos estos sobredichos, tambien a aquel contra quien fue ganada la carta, como aquel que tuviere la cosa enagenada, o cambiada, e a todos los otros que le forcassen, o le embargasen tal cosa como esta. E puede otrosi judgar las rentas, e los frutos, (4) que falliesen de tales cosas como estas.

Vide Reg. 20. tit. 4. h. part.

delegata, delegatus tantum, & non alius potest cognoscere. Hoc dicit.

- (1) Mas omes. Concordat cap. P. & G. de offic. deleg. & cap. cum olim, eod. tit. & adde L. 20. tit. 4. ead. partita §. sed an de consensu partium possit prorogari jurisdicçio, sive de rebus ad res, sive de personis ad personas, vel de tempore ad tempus, seu de loco ad locum, vel de causa ad causam, vel de casu ad casum: vide notat. per Abb. in dicto cap. P. & G. & per Bald. in lege si quis ex consensu, C. de episcop. aud. & in jurisdicçione præscripta an prorogetur, vide Bald. in repet. L. si lex, col. 8. & 9. C. de emancip. liberor. & tenendum est menti dictum Bald. in lege certa ratione, C. quando prov. non est necesse, dicentis, quod si ex forma statutorum, prout est communiter statutum, judices villarum non possunt cognoscere nisi ad certam summam, & abinde supra, cognitio fit potestatis, tunc propter rationem denegati, & concessi, talis jurisdicçio non potest prorogari, quod enim ubi assignatur, alteri denegatur, & an potestas non habentis jurisdicçionem: sed certum ministerium, ut in casu capituli super quest. §. verum, de offic. deleg. possit prorogari de re ad rem? Vide Abb. ibi, & an exiret jurisdicçio prorogata in delegatum, cum exiret jurisdicçio ipsius delegati, in causa sibi commissa, vide Abb. in cap. novit. col. 2. de offic. deleg. (2) Recibio la cosa. Concordat L. una, C. de alien. jud. mut. on. caus. fa. & expressus in cap. 1. eod. tit. in decretaliibus. (3) Cambiada. Concordat dist. capitul. 1. & dista L. una, & intellige de commutatione facta post rescriptum impetratum, ut habetur in dicto cap. 1. & in istis casibus fit prorogatio jurisdicçionis, etiam invita parte, propter dolum: ut dicit gloss. ibi. (4) Los frutos. Et sic extenditur jurisdicçio delegata ad

dezi-mos otrofi, que puede apremiar (5) los testigos, que las partes nombraren, que vengan a dezir la verdad ante el, así como dize en el Título de los Testigos. E demas dezimos, que tal pleyto como este non lo puede otro ninguno judgar, (6) si non aquel a quien lo mando el Rey por su carta. Fueras ende, si despues lo mandasse a otro judgar por su palabra, o por su carta misma, non queriendo (7) que aquel primero lo judgasse, o entendiendo que lo non podia judgar, o non deuia. Empero si el Rey embiasse tu carta al Juez de algun lugar, o a otro ome que tuuiese algund oficio señalado, que judgasse tal pleyto, e en la carta non fuesse puesto señaladamente el nome de aquel (8) a quien la embia, si aquel a quien fuesse embiada tal carta muriesse, bien puede judgar tal pleyto otro Juez, que entrase en su lugar. Mas si en la carta dixesse el nome de aquel a quien fue primeramente embiada, non lo puede otro ninguno judgar, si non aquel a

*ad ac. efforia rebus, de quibus fit commissio: & intellige etiam de fructibus perceptis ante litem contestatam, nam de perceptis post, minus est dubium, ut in lege adiles, §. Item faciendum 8. ff. de adil. edit. & sic approbat hic opinio Innoc. in cap. cum olim, Abb. de offic. deleg. dicens, quod si in rescripto dicitur, quod Titius conqueus est, quod talis injuriatur sibi in tali fundo, seu super tali fundo, quod poterit petere conditione sine causa fructus perceptos, etiam ante litem contestatam: & sequitur Abb. ibi, col. 2.*

(5) *Apremiar.* Potest enim delegatus exercere omnia, sine quibus causa expediri non posset, cap. 1. & cap. preterea, & cap. ex literis, de offic. deleg. L. 2. ff. de iurisd. omni. jud.

(6) *Otro ninguno judgar.* Habes hic text. pro dicto Innoc. in cap. cum M. Ferraricof. circa finem, de consil. quod ex quo causa vertitur coram Principis delegato, alius iudex se intronitare non potest; quia videtur Princeps ad se revocasse negotium, & sequendo istud dictum, dicit Bald. in cap. si facta, si de feud. fuer. contrav. inter dom. & agn. quod si Papa concessit mihi feudum, & dedit mihi executores, quod etiam executores sint absentes, ordinarius non potest se intronitare, & idem non potest cognoscere de nullitate, sed reddit jurisdictionem ad Principem, ad quam pertinet prosecutio suae commissionis, secundum Bald. post Arch. in §. fin. col. 3. de pace jur. fir. & idem fit delegatus moriatur, secundum eundem Bald. referentem Arch. in lege si ut proponis 4. col. 3. C. quomodo, & quando iudex, & ex quo causa est in curia Principis, non exit ab ea, nisi Princeps deleget, vel causam remittat ad ordinarium, quod dicit esse nota dignum, & limita praedicta in casu notabili, de quo in cap. significavit, & ibi Abb. de offic. ord. & an ordinarius possit punire delegatum, qui non vult exequi delegationem sibi commissam, vide Abb. quod sic, in cap. prudentiam, §. 1. in fin. de offic. deleg. & ibi vide glof.

(7) *Non queriendo.* Nam iudicium solvitur vetante eo, qui iudicare iussit: L. iudicium, ff. de iud. L. 21. tit. 4. ead. part. ubi vide quae dixi.

(8) *El nome de aquel.* Concordat cap. quoniam abbas, de offic. deleg. & quid si sit expressum utrumque nomen, tam proprium, quam dignitatis, Bald. in lege cum proponis. C. de fideicom. liber. dicit, quod attendi ut dignitas. Abb. tamen in dicto cap. distinguit, quod, aut delegatus habebat notitiam personae, & praemitit nomen proprium, & tunc videtur facta commissio contemplatione personae: aut non habuit notitiam personae, & videtur considerasse dignitatem, & idem tenet Bart. in lege si servus communis, ff. de stip. serv. & Paul. de Castro in le-

quien lo el Rey mandare señaladamente por su carta, o por su palabra.

L E Y XLVIII.

*Por quales Cartas del Rey reciben poder de judgar, aquellos a quien son embiadas, e quales son foreras.*

**P**OR quales cartas se entiene que reciben poder señaladamente de judgar aquellos a quien son embiadas, queremos mostrar por esta ley. E dezimos así: que aquel a quien embia el Rey carta en que le manda que haga auer derecho a algund ome, o a alguna muger, o en que le manda fazer alguna otra cosa, e le embia dezir en ella: si así es; (1) que por esta palabra se entiene que le da el Rey poder, que conociendo del pleyto, si es así, o non, que lo pueda judgar. Esto mismo dezimos, si dixere en la carta, que haga llamar las partes, e que oya sus razones, e que los libre; (2) e que los judgue por fuero, e derecho.

*ge penult. ff. de rebus dub. ubi & dicit, quod si commissio facta sub nomine dignitatis fiat personae Principis notae, videtur, habuisse respectum ad personam, & non ad dignitatem, allegat Bart. in lege qui liberis, §. hac verba, ff. de vulg. & pupill. sunt ergo in hoc multum attendenda conjecturae de voluntate delegantis, de quo etiam vide Abb. in dicto cap. quoniam, col. 3. & 4. & ibi late per eum, & modernos, de alii. questionibus in materia, vide per te. Sed quid si Rex committat alicui causam sub nomine dignitatis, vel officii, an possit de ea agnoscere ejus locum tenens? Vide Joan. de Plat. in lege ex eo. C. de agend. in rebus, lib. 12. ubi concludit, quod non possit. Sed quid concessum est per privilegium Papae cuidam Abbati, & capitulo, quod possent de novo infeudare quoddam praedium, & decessit Abbas antequam infeudaret, an possit successor infeudare? Vide Bal. in ver. marchio. de bis qui feud. dare poss. & ibidem de compromisso, quod non transit in successorem in praetura, ut & dicit Bart. in dicto §. hac verba, & ibidem in dicto vers. Marchio. tradit Bald. de compromisso facto in Regem, quod expiret ejus morte, & dicit se ita consultasse in causa comitis Sabaudiae super quadraginta quatuor castris feudibus imperii.*

L E X XLVIII.

**P**er rescriptum in quo dicitur, si sic est: aut si quid invenitis, sicut nobis dictum est, vel quod partes videntur, & iudicet inter eas, seu quod faciat iustitiam, datur jurisdictionem, & sententiandi potestas. Hoc dicit.

(1) *Si así es.* Ortum habet a notatis per Innoc. in cap. dudum, de praesumpt. & per glof. in clem. 1. de offic. deleg. super verbo repererint: & quid si non cognitio, sed executio fuit commissio, & opponatur coram eo, quod fuit Principi narratum falsum, an poterit delegatus de hoc cognoscere? In lege et si non cognitio, C. si contra ius, vel util. publ. dicitur, quod sic, quando negotium nondum fuit discussum, neque determinatum per sententiam; quia intelligitur cognitio tacite demandari: & ille casus est singularis valde, secundum Doct. ibi, ubi Jason. dicit, se necire alibi, adde L. 52. infra eod. quam vide.

(2) *Que les libre.* Videtur hic probari; quod si delegato committatur cognitio causae, & nihil dicatur de decisione, quod non possit decidere causam, neque pronuntiare, cujus contrarium dicit Specul. tit. de iudice delegato, §. sequitur. col. 4. versic. & nota, sed glof. in lege qui procuratorem, ff. de procurat. tenet, quod ex commissione cognitionis, non videtur commissio decisio, quae glof. videtur approbari hic, vide Abb. in cap. cum super, col. 3. de causa posses. & Bart. in lege a divo pio, ff. de re iudic. col. 2. & Angel. in dicta lege qui procuratorem.

cho. O si dixere en la carta, que si fallare que es verdad aquella. querella que le fizieron, que haga, o cumpla aquello que en la carta dize. Onde dezimos, que si estas palabras fueren puestas en las cartas, o otras semejantes dellas, que dan poder a aquellos que son embiadas, de judgar entre aquellos omes por aquellas cosas sobre que los embian, e por ello son llamadas foreras. Otrofi cartas foreras (3) dezimos que son aquellas, que el Rey da, o alguno de aquellos que han poder de las mandar dar en su Corte por el, en que dize: que fagan, e cumplan alguna cosa, de las que mandan las leyes deste nuestro libro, o en el fuero de aquel lugar, o fuere embiada la carta.

L E Y XLIX.

*De quantas maneras son las Cartas de gracia.*

**D**E gracia y ha otras cartas, que dan los Reyes, e los otros Señores que por razon de su poderio las pueden dar. E estas se dan por alguna destas tres razones. La primera, por pro que ende nace. La segunda, porque acacien cosas, por que ha menester que sean dadas; e si así non fuesse, que se podría tornar en daño. La tercera, por merecimiento de feruicio que aya alguno fecho, o por bondad que aya en si. E dezimos, que las cartas de gracia que son dadas por pro, son en estas maneras: así como aquellas que dan de quitamiento de pecho, o de portazgo, a los que pueblan algun lugar, (1) o fazen algunas laoures de Villas, o de Castillos, o de Puentes, o de otros lugares, que sean a pro de la tierra. E otrofi aquellas que son dadas, de quitamien-